
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 01 Servizi Generali -Organi Istituzionali- 
Coesione Sociale n° 47 del 28/01/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni 2020: Attività 
propedeutiche all’edizione 2021 e successive – Potenziamento dell’ UCC ed impegno di spesa.

La sottoscritta Aurelia Asaro, funzionario P.O., Responsabile del Procedimento, attesta di non trovarsi in 
condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6-bis della Legge 241/1990 e s.m.i. e dell'art 7 del Dpr 
62/2013 e sottopone al Dirigente del Settore I la seguente proposta di determinazione:

Premesso che:
- Con Legge 27 dicembre 2017, n. 205 recante il Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 
2018 e il Bilancio pluriennale per il triennio 2018 – 2020, all’art. 1, commi da 227 a 237, sono stati indetti e 
finanziati i Censimenti Permanenti;
- Il comma 227 lett. a) indice, in particolare il Censimento permanente della Popolazione e delle Abitazioni, 
ai sensi dell’art.3 del decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito, con modificazioni, dalla legge 
17/12/2012 n.221, e del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 12 maggio 2016 in materia di 
Censimento della popolazione e archivio nazionale dei numeri civici e delle strade urbane, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n.167 del 19 luglio 2016, e nel rispetto del regolamento (CE) n. 763/2008 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 9 luglio 2008, e dei relativi regolamenti di attuazione;
- Il Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni è organizzato secondo le disposizioni 
contenute nel Piano Generale di Censimento;

Evidenziato che, nellanno 2020, a seguito dell’emergenza sanitaria ed epidemiologica da Covid-19 e delle 
misure adottate dal Governo per il contenimento della diffusione del contagio il Consiglio dell' Istat, nella 
seduta del 23 luglio 2020, ha assunto la decisione di non procedere alla realizzazione del Censimento 
Permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2020 e alle attività di raccolta dati delle due indagini 
campionarie (Areale e da Lista);

Vista la Circolare ISTAT n. 1, prot. n. 2084551/20 del 27/10/2020,  allegata al presente provvedimento,  
avente ad oggetto  “Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni 2020: attività propedeutiche 
all’edizione 2021 e successive”;

Considerato che al fine di garantire il miglioramento della qualità del Censimento in parola e per le 
successive edizioni l’Istituto ha richiesto, come prima attività, a tutti i Comuni che hanno già costituito gli 
Uffici Comunali di Censimento, lo svolgimento di operazioni propedeutiche all’edizione 2021 e successive e 
indagini sperimentali;



Pagina 2/4

Visto il calendario di seguito riportato delle attività propedeutiche per il miglioramento della qualità del 
Censimento in argomento e per le successive edizioni  predisposte dal ISTAT:

Attività Periodo di svolgimento

Miglioramento della qualità degli indirizzi:
a.1   Geocodifica degli indirizzi
a.2  Verifica di indirizzi ed inserimento in ANNCSU

ottobre 2020 - 15 dicembre 2020
(prorogata al 31 gennaio 2021)

Convivenze e popolazioni speciali marzo 2021

Indagini sperimentali febbraio 2021 - marzo 2021

Preso atto che, giusta Circolare 1 anzi citata, con Determinazione Dirigenziale n. 1902 del 18/09/2019 è 
stato costituito l’Ufficio Comunale di Censimento ( UCC ) per le edizioni 2019 – 2021 e attribuite le 
funzioni di Responsabile alla dipendente dott.ssa Aurelia Asaro nella sua qualità di Responsabile del 
Servizio 7°- Statistica, Rilevazioni e Censimenti di questo Settore I  e, pertanto, competente per tutti i 
provvedimenti relativi al suddetto ufficio;

Ravvisata  la necessità di potenziare l’UCC per i molteplici compiti ad esso  assegnati e sulla base delle 
direttive della predetta Circolare 1 di chiamare a far parte dell’UCC la Responsabile comunale di 
toponomastica  arch. Grazia Accillaro per effettuare il collegamento al Portale per i comuni dell’ Agenzie 
delle Entrate e  per  le attività relative al punto a)  Miglioramento della qualità degli indirizzi:  a.1 
Geocodifica degli indirizzi;  a.2 Verifica di indirizzi ed inserimento in ANNCSU;
 
Atteso che per compensare parte degli oneri finanziari che il Comune dovrà sostenere per la realizzazione 
delle attività  a1 e a2 sopra descritte è previsto un contributo variabile stimato in euro 3319,20 da intendersi 
come soglia massima, dando atto che in fase di consuntivo finale tale importo potrà subire delle variazioni 
sulla base dei risultati della rilevazione;

Dato atto che i provvedimenti contabili legati alla liquidazione del contributo previsto dall’ISTAT in favore 
di questo Ente per le operazioni censuarie saranno adottati con successivi atti, a carico del bilancio 2021;

Viste:
 - la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 31/12/2019 con la quale è stata approvata la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020 - 2022 ed il Bilancio di previsione 
per il triennio 2020 – 2022;
- la Deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15/04/2020 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2020-2022;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel 
P.E.G. sopra richiamati;

Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 
2017;

Visto il D.Lgs. n. 322/89;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, e s. m.i.

Visti, in particolare gli artt. 107 e 151 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visti:
- l’art. 53 del vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con Deliberazione 
del C.C. n. 64 del 30.101997, che attribuisce ai Dirigenti di Settore  la gestione della attività finanziarie 
nell’ambito degli obiettivi assegnati al settore di competenza;
- il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle 
determinazioni dirigenziali;

Visto l'O.R.EE.LL. vigente nella regione siciliana;



Pagina 3/4

PROPONE DI DETERMINARE

Per le motivazioni illustrate nella parte espositiva, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte 
di:  

Prendere atto del contributo erogato da Istat al Comune di Ragusa, per le operazioni preordinate nella 
Circolare ISTAT n. 1" “Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni 2020: attività 
propedeutiche all’edizione 2021 e successive” stimato in €  3319,20;

Confermare la Responsabilità dell’Ufficio Comunale di Censimento in capo alla dott.ssa Aurelia Asaro, per 
tutti gli adempimenti di competenza dell’UCC propedeutici al Censimento 2021 e successive edizioni,  
chiamando a far parte di tale Ufficio la Responsabile della Toponomastica arch. Grazia Accillaro;

Accertare, ai sensi dell’art. 179 del D.Lgs.267/2000 e del punto 3 del principio contabile applicato alla 
contabilità finanziaria, allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/11 l’entrata derivante dal contributo erogato da ISTAT 
pari ad  € 3319,20 sul capitolo di entrata n° 127 “ TRASFERIMENTI PER INDAGINI EFFETTUATE PER 
CONTO DELL'ISTAT” cod. bil 2.01.01.01.999 del Bilancio 2021;

Impegnare, il superiore contributo ISTAT di complessivi € 3319,20 nel corrispondente Cap. in uscita n. 
1310.2, “SERVIZI PER INDAGINI CAMPIONARIE EFFETTUATE PER CONTO DELL'ISTAT” cod. bil. 01.08-
1.03.02.99.999 - Bilancio 2021, quale compenso per le attività propedeutiche al Censimento permanente 
della popolazione e delle Abitazioni sulla base delle attività svolte da ciascuno, scadenza 2021;

Rinviare con successivo provvedimento la liquidazione degli importi spettanti al personale incaricato;

Dare atto che, ai sensi dell’art. 163 co. 5  del D.Lgs.n.267/00, pur operando l’Ente in regime di esercizio 
provvisorio, la suddetta spesa non è frazionabile in dodicesimi in quanto trattasi di materia espressamente 
regolata dalla legge;

Dare atto che il responsabile dell’UCC nel prosieguo dell’attività, potrà integrare l’ufficio di altre figure 
professionali presenti nell’organizzazione comunale, per sopravvenute esigenze e/o sulla base di ulteriori 
direttive ISTAT;

Dare atto che i compensi a favore del personale dipendente saranno liquidati ai sensi degli artt. 18 e 70-ter 
del CCNL funzioni locali e dovranno confluire nell’apposito Fondo Risorse decentrate del personale ai sensi 
dell’art. 67, comma 3, lett. c) del CCNL funzioni locali;

Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

Pubblicare il presente provvedimento nella sezione "Amministrazione trasparente" del sito istituzionale 
dell'Ente, sottosezione " personale -incarichi" ai sensi del D.Lgs n. 33/13;

Il Responsabile del Procedimento: f.to Asaro Aurelia 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 28/01/2021 Dirigente
LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


